
   JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN
PROCES-VERBAL
            Încheiat azi, 26.01.2023, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 și întocmit conform prevederilor art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Consilierii locali au fost convocați telefonic, invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic.
          Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi 17 consilieri din cei 19 consilieri în funcție. 
          La şedinţă  participă, primar Merișanu Cristian-Ion,  secretar general  Rogobete Mihaela , dir.ex.Leonte Luminița, c.j Buțan Andreea Ramona, și reprezentanți mass-media.

          Dna  secretar general Rogobete Mihaela  face apelul nominal şi fiind prezenţi 17 consilieri din cei 19 consilieri locali în funcție,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsește dna viceprimar Socaci Malvine și domnul consilier Petculescu Petre – Dan.
          Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 39/2023 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan. 
         În continuare, dna. secretar Rogobete Mihaela supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare de îndată  din data de  06.01.2023 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

          Nefiind completări sau obiecţiuni, dna. secretar supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
         La ședință fiind prezent domnul Comisar de poliție  - HULUȚĂ FLORIN,din cadrul Poliției municipiului Vulcan,  dna secretar general Rogobete Mihaela dă cuvântul dlui primar.

Acesta dă cuvântul domnului comisar de poliție  - HULUȚĂ FLORIN care prezintă raportul privind activitatea poliției municipiului Vulcan pe anul 2022. 

          Dl primar dă cuvântul dlui consilier Simion Spiridon   pentru a prelua conducerea şedinţei.
          În continuare dl consilier  Simion Spiridon   dă cuvântul domnului  primar  care  solicită suplimentarea ordinii de zi cu:

         1.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren situat in Vulcan, str. Nicolae Titulescu, jud. Hunedoara  inscris in CF 61350 Vulcan, nr. cad. 61350.
         Supusă la vot suplimentarea ordinii de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.
         În continuare dl primar Merisanu Cristian prezintă proiectul ordinii de zi:
              1. RAPORT privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav în semestrul II al anului 2022.

Prezintă :  Primarul municipiului Vulcan

            2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Programului de măsuri pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în  anul 2023             

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

           3. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind   organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza  municipiului Vulcan pentru anul şcolar 2023– 2024

                                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

           4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și de canalizare consolidat și armonizat pentru Valea Jiului, actualizat 2022, și a Caietului de sarcini al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare Valea Jiului

                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

 
    5. PROIECT DE HOTĂRÂRE  darea în folosință gratuită Clubului Sportiv Municipal “Mihai Viteazu”  a  imobilului ”Sala de sport” situat în municipiul Vulcan str. Parângului cât și a mijloacelor fixe aferente 

                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

             6. PROIECT DE HOTĂRÂRE aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitare drumuri Colonia Țărăneasca  Sohodol”aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

                                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                       

            7.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Proiectului tehnic, a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general  aferente proiectului de investiții: „Înființare creșă în municipiul Vulcan”

     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

             8. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea bugetului  proiectului în valoare de 4.742.671,35 lei, inclusiv TVA, din care cheltuieli eligibile 1.900.599,99 lei și aprobarea alocării din bugetul local a cofinanțării, de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile, respectiv suma de 38.012,00 lei și a cheltuielilor neeligibile in valoare de 2.842.071,36 lei aferent proiectului de investiții:  „Înființare creșă în municipiul Vulcan’’.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

           9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea documentaţiei pentru delegarea gestiunii serviciului de salubrizare pentru activităţile de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în municipiul Vulcan, prin achiziție publică de servicii

                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

           10. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 137/2020 privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în Consiliul de administraţie al  Spitalului Municipal Vulcan.

                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

             11. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Mihai Eminescu, nr. 8, bl. 8, sc. 1, ap. 45, jud. Hunedoara doamnei Bălan Maria

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

             12. PROIECT DE HOTĂRÂRE  aprobarea  vânzării imobilului –apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr.6, bl. 6, sc. 2, ap. 13, jud. Hunedoara domnului Berei Dionisie

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

             13. PROIECT DE HOTĂRÂRE  aprobarea  vânzării imobilului –apartament situat în Mun. Vulcan, str. Aleea Muncii, nr. 12, bl. 4a, sc. 1, ap. 2, jud. Hunedoara doamnei Ecselei Irina.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

               14. PROIECT DE HOTĂRÂRE aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Cabanei, nr. 4, ap. 2, jud. Hunedoara doamnei Mihai Ana-Teodora.

                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

                 15. Întrebări, interpelări.

               Supus la vot, proiectul ordinii de zi este aprobat cu unanimitate de voturi.
           Dl consilier Simion Spiridon dă  cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 1  de pe ordinea de zi,  - RAPORT privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav în semestrul II al anului 2022.
            Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 2  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Programului de măsuri pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în  anul 2023                           Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.
            Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 3 de pe ordinea de zi.
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind   organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza  municipiului Vulcan pentru anul şcolar 2023– 2024.          

             Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.
            Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 4 de pe ordinea de zi.
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și de canalizare consolidat și armonizat pentru Valea Jiului, actualizat 2022, și a Caietului de sarcini al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare Valea Jiului .

            Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
            Dl consilier Simion Spiridon este de părere că Apaserv nu si-a facut treaba, au introdus tevi doar pe unde au dorit, si în curând vor fi amendati. 
            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.

            Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 5 de pe ordinea de zi.
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind darea în folosință gratuită Clubului Sportiv Municipal “Mihai Viteazu”  a  imobilului ”Sala de sport” situat în municipiul Vulcan str. Parângului cât și a mijloacelor fixe aferente.
            Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
            Dl consilier Simion Spiridon este de părere că acest proiect va fi in beneficiul copiilor, si mai mult decât atât daca Sala de Sport are activitate, indirect se va proteja si Scoala nr. 7.
            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.
            Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 6 de pe ordinea de zi.
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitare drumuri Colonia Țărăneasca  Sohodol”aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.
            Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.
            Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi.
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea Proiectului tehnic, a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general  aferente proiectului de investiții: „Înființare creșă în municipiul Vulcan”.
            Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.
            Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 8 de pe ordinea de zi.
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea bugetului  proiectului în valoare de 4.742.671,35 lei, inclusiv TVA, din care cheltuieli eligibile 1.900.599,99 lei și aprobarea alocării din bugetul local a cofinanțării, de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile, respectiv suma de 38.012,00 lei și a cheltuielilor neeligibile in valoare de 2.842.071,36 lei aferent proiectului de investiții:  „Înființare creșă în municipiul Vulcan’’.
            Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.
            Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 9 de pe ordinea de zi.
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea documentaţiei pentru delegarea gestiunii serviciului de salubrizare pentru activităţile de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în municipiul Vulcan, prin achiziție publică de servicii.
            Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.
            Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 10 de pe ordinea de zi.
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 137/2020 privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în Consiliul de administraţie al  Spitalului Municipal Vulcan.
            Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.
            Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 11 de pe ordinea de zi.
       Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Mihai Eminescu, nr. 8, bl. 8, sc. 1, ap. 45, jud. Hunedoara doamnei Bălan Maria
            Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.
            Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 12 de pe ordinea de zi.
       Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului –apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr.6, bl. 6, sc. 2, ap. 13, jud. Hunedoara domnului Berei Dionisie.
            Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.
             Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 13 de pe ordinea de zi.
             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului –apartament situat în Mun. Vulcan, str. Aleea Muncii, nr. 12, bl. 4a, sc. 1, ap. 2, jud. Hunedoara doamnei Ecselei Irina.
            Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.
           Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 14 de pe ordinea de zi.
             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Cabanei, nr. 4, ap. 2, jud. Hunedoara doamnei Mihai Ana-Teodora.
            Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”.
           Dl consilier Simion Spiridon cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 15 de pe ordinea de zi.
             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren situat in Vulcan, str. Nicolae Titulescu, jud. Hunedoara  inscris in CF 61350 Vulcan, nr. cad. 61350.

             Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 15 voturi  „pentru”, și 2 ”abținere”. S-au abținut doamna consilier Iriza Iulia și Domnul consilier Coltescu Silviu. 

            16 .Întrebări, interpelări.
            În continuare au fost discutate probleme din mun. Vulcan.
            Dl consilier  Simion Spiridon  declară închisă şedinţa de consiliu.
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  SECRETAR GENERAL
                  Consilier   Simion Spiridon                                          Jr. Rogobete Mihaela
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